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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života pacientů se střevní stomií. Cílem práce bylo

analyzovat a posoudit subjektivní hodnocení úrovně kvality života se střevní stomií a do jaké

míry stomie ovlivňuje kvalitu života. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly, které jsou zaměřeny na kvalitu života, střevní

stomie a život pacienta se střevní stomií. Praktická část je zpracována formou kvantitativního

dotazníkové šetření pomocí generického dotazníku WHOQOL-BREF, který byl doplněn

o položky vlastní konstrukce, zaměřující se na vliv proměnných, dobu založení stomie a typ

stomie, a specifického dotazníku Stoma-Qol. Výzkumného šetření se zúčastnilo

142 respondentů se střevní stomií. Z výzkumu vyplynulo, že kvalita života tázaných

respondentů je na nízké úrovni ve dvou oblastech. Výstup výzkumu práce poukazuje na

řešení jejich problematiky.

Klíčová slova: kvalita života, střevní stomie, stomik, WHOQOL-BREF, Stoma-Qol

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the quality of life of patients with intestinal stoma. The aim

of the thesis was to analyze and assess the subjective assessment of the level of quality of

life with intestinal stoma and to what extent the stoma affects the quality of life. The

theoretical part is divided into theoretical and practical part. the theoretical part is divided

into three chapters which focus on quality of life, intestinal stoma, and life of the patient

with intestinal stoma. The practical part is developed by a quantitative questionnaire survey

method using the generic WHOQOL-BREF questionnaire, which was supplemented with

items of its own design focusing on the influence of variables, time of stoma establishment

and type of stoma, and the specific Stoma-Qol questionnaire. A total of 142 respondents

with intestinal stoma participated in the survey. The research showed that the quality of life

of the respondents was low in two areas. The research findings point to solutions to their

issues.

Keywords: quality of life, intestinal stoma, ostomy, WHOQOL-BREF, Stoma-Qol
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila Kvalita života pacienta se střevní stomií. Rozhodla

jsem se pro toto téma z důvodu výskytu kolorektálního karcinomu s následným vyvedením

střevní stomie v mé rodině, tudíž je mi toto téma blízké. Z tohoto důvodu jsem se

o problematiku zajímala a chtěla jsem se o ní dovědět zpracováním práce více.

Střevní stomie je vyústění části tenkého či tlustého střeva na povrch těla přes stěnu břišní.

Stomie může být buďto konečným řešením závažných onemocnění nebo dočasným

(odlehčovacím) řešením mnoha onemocnění. Vyvedením střevní stomie na povrch těla se

u člověka změní poměrně výrazně jeho dosavadní fungování jak po fyzické a psychické

stránce tak i ve společenském životě. Přichází změny především ve fyziologii, a to tedy

v samovolném vyprazdňování stolice. Stomik dále pociťuje změny ve svém fyzickém

vzhledu a v přijetí sama sebe spolu se stomií. Následkem může být snížené sebevědomí

nebo narušený obraz vnímání vlastního těla.

Cílem mé bakalářské práce a kvantitativního výzkumného šetření je zjistit a zhodnotit

úroveň kvality života u pacientů se střevní stomií pomocí generického dotazníku WHOQOL-

BREF a pomocí specifického dotazníku Stoma-Qol v rámci domén každého dotazníku

a pomocí proměnných, jako je věk, pohlaví, typ stomie, doba vyvedení stomie a v jaké míře

mají tyto položky vliv na kvalitu života.
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1 KVALITA ŽIVOTA

Definice dle Světové zdravotnické organizace zní, že kvalita života:

„je subjektivní vnímání vlastní životní situace ve vztahu ke kultuře a k systému hodnot,

ve kterých daný člověk žije, a také ve vztahu ke svým cílům, očekáváním a starostem.“

(WHO, © 2022)

Kvalita života je také chápána jako individuální subjektivní pocit spokojenosti

či nespokojenosti každého člověka. Ten se projevuje především chováním a prožíváním

člověka. Základní aspekty subjektivního hodnocení kvality života se dělí na fyzické,

psychické, duchovní a sociální. Fyzické aspekty lze chápat jako potíže, které nastaly

v důsledku nemoci spolu s jejími příznaky (bolest, únava, nechutenství, průjem

nebo zvracení) anebo závisí na funkčním stavu člověka, na jeho soběstačnosti a nezávislosti.

Psychické aspekty lze chápat jako celkový psychický stav člověka. Do sociálních aspektů

spadají mezilidské vztahy (kontakty s rodinou, společenské aktivity), plnění sociálních rolí

(otec, matka, zaměstnanec) či návrat do společenského života. Do duchovních aspektů spadá

smysl života, potřeba lásky a sounáležitosti a schopnost vyrovnat se se současnou životní

situací (úmrtí, pochopení sama sebe). Tedy kvalita života vychází z Maslowovy pyramidy

potřeb člověka (Vatehová, Vateha, 2013).

Na kvalitu života také poukazují faktory, zvané determinanty zdraví. Nejdůležitějším

determinantem zdraví je způsob života nebo také životní styl každého člověka. Na životní

styl má vliv výživa, kouření, konzumace alkoholu, tělesná aktivita, psychická pohoda,

prostředí a sexuální život, tudíž pokud člověk žije dlouhodobě špatným životním stylem,

může u něj dojít k vypuknutí onemocnění (Marková, 2012).

1.1 Hodnocení kvality života

Hodnocení kvality života se stalo v medicínském a ošetřovatelském oboru důležitým

ve vyhodnocování především vlivu chronického onemocnění a léčebných postupů na stav

pacienta a dopad na jeho fyzický, psychický, sociální a duševní stav. Hodnocení kvality

života může poukazovat na subjektivní pocity pacienta a na úroveň zdravotní

či ošetřovatelské péče (Vatehová, Vateha, 2013).

Kvalita života se dá hodnotit mnoha způsoby. V klinické praxi jde především o použití

dotazníků, rozhovorů a různých škál k hodnocení kvality života (Gurková, 2011).
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1.1.1 Vybrané dotazníky k hodnocení kvality života

V českém zdravotnictví jsou nejpoužívanějšími generickými dotazníky pro ošetřovatelský

výzkum v hodnocení kvality života především WHOQOL-100, WHOQOL-BREF

a SF-36. Respondenti hodnotí své subjektivní pocity v jednotlivých doménách a sami

poukazují na svůj zdravotní stav (Heřmanová, 2012; Gurková, 2011).

World Health Organization Quality of Life Assesment (WHOQOL-100)

Oddělení duševního zdraví Světové zdravotnické organizace dal roku 1991 podnět

k vytvoření dotazníku zaměřeného na hodnocení kvality života WHOQOL-100, skládající

se ze 100 otázek a roku 1995 se začal dotazník využívat k hodnocení kvality života. Tento

dotazník vychází z koncepce, kde je kvalita života rozdělena do šesti domén: 1. Tělesné

zdraví; 2. Psychický stav; 3. Míra nezávislosti; 4. Sociální vztahy; 5. Prostředí;

6. Spiritualita, náboženství a osobní přesvědčení (Vatehová, Vateha, 2013; Dragomirecká

a kol., 2006).

World Health Organization Quality of Life-BREF (WHOQOL-BREF)

Jedná se o standardizovaný dotazník pro hodnocení kvality života v klinické praxi, který

obsahuje 26 otázek, rozdělených do čtyř domén (fyzické zdraví, psychický stav, sociální

vztahy a prostředí). Tento dotazník je zkrácenou verzí dotazníku WHOQOL-100 a vychází

z něj. Je zkrácen tak, aby všechny otázky odpovídaly na otázku kvality života. Jednotlivé

otázky jsou hodnoceny na škále 1–5, kdy vyšší číslo označuje lepší kvalitu života, a naopak

nižší číslo označuje horší kvalitu života. Oba dotazníky jsou určeny jak pro ženy, tak pro

muže. Doporučený věk případných respondentů je do 65 let (Gurková, 2011; Vatehová,

Vateha, 2013; Dragomirecká a kol., 2006).

Short Form-36 (SF-36)

Dotazník byl vytvořen roku 1992 a hlavním cílem je zhodnotit koncepty související

se zdravím bez ohledu na onemocnění, věk či typ léčby. Obsahuje 36 otázek a využívá

se především v klinické praxi. V některých otázkách je velmi podobný dvěma výše

uvedeným dotazníkům (Gurková, 2011).
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1.1.2 Specifické nástroje pro měření kvality života se stomií

Pro měření kvality života se stomií existuje několik validních specifických nástrojů.

The Stoma Quality of Life Scale (SQOLS) je specifický dotazník, validován Nancy N.


[…]


činnosti v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většinou

ano

zcela

10. Máte dost energie pro

každodenní život?

1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?

1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k

uspokojení svých potřeb?

1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se 1 2 3 4 5

svým zálibám?

15. Jak se dokážete

pohybovat?

1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a spokojen/a ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a

se svým spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se

svou schopností

provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se

svými osobními

vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním

životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou

Vám poskytují

přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a

s podmínkami v místě,

kde bydlíte?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a

s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např.

rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese?

1 2 3 4 5

(Dragomirecká a kol., 2006)

PŘÍLOHA P II:

Stoma Quality of Life
Dotazník pro pacienty 2

Zatrhněte, prosím, odpověď, která nejlépe popisuje vaše momentální pocity.

Neustále Někdy Zřídka Vůbec

1. Dostanu strach, když je sáček plný 1 2 3 4

2. Mám obavy, že se sáček uvolní 1 2 3 4

3. Cítím potřebu neustále vědět, kde je nejbližší toaleta 1 2 3 4

4. Bojím se, že by sáček mohl zapáchat 1 2 3 4

5. Obávám se zvuků ze stomie 1 2 3 4

6. Potřebuji během dne odpočívat 1 2 3 4

7. Moje stomická pomůcka omezuje výběr oděvů, které si mohu obléknout 1 2 3 4

8. Během dne se cítím unaven/a 1 2 3 4

9. Moje stomie způsobuje, že se cítím sexuálně nepřitažlivý/á 1 2 3 4

10. V noci špatně spím 1 2 3 4

11. Bojím se, že bude sáček šustit a bude to slyšet 1 2 3 4

12. Stydím se za své tělo kvůli vývodu 1 2 3 4

13. Bylo by pro mne těžké zůstat přes noc mimo domov 1 2 3 4

14. Je těžké skrývat skutečnost, že nosím na těle stomickou pomůcku 1 2 3 4

15. Bojím se, že můj stav je pro lidi kolem mne přítěží 1 2 3 4

16. Vyhýbám se bližšímu fyzickému kontaktu s přáteli 1 2 3 4

17. Kvůli stomii je pro mě obtížné být mezi jinými lidmi 1 2 3 4

18. Bojím se setkávání s novými lidmi 1 2 3 4

19. Mezi jinými lidmi se cítím osamělý/á 1 2 3 4

20. Bojím se, že se má rodina v mé blízkosti cítí trapně 1 2 3 4

Odpovězte, prosím, na všechny otázky. Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Zdroj: coloplast.us

PŘÍLOHA P III: FINAL SCÓRE (STOMA-QOL)

(Prieto et al., 2005)

PŘÍLOHA P IV: LIMITY ÚHRAD STOMICKÝCH PROSTŘEDKŮ A

POMŮCEK POJIŠŤOVNAMI

Období 1 měsíc Maximální úhrada v Kč Maximální počet kusů

Ochranné prostředky 1000 Kč _

Čistící prostředky 350 Kč _

Odstraňovače 300 Kč _

Vyplňovací a vyrovnávací

prostředky

Bez limit, dle potřeby Bez limitu, dle potřeby

Zahušťovací prostředky 360 Kč 30 ks

Stomické zátky 3100 Kč 30 ks

Pásy a přídržné prostředky 600 Kč 2 ks

Irigační systémy 2800 Kč 2 ks, včetně příslušenství

Deodorační prostředky 350 Kč _

Kontinenční souprava 1300 Kč 15 ks disků, 10 ks

podložek, 60 ks sáčků

(Drlíková a kol., 2016)

Období 1 měsíc Podložky Sáčky Jednodílné

sáčky

(ks/finanční

limit)

(ks/finanční

limit)

(ks/finanční

limit)

Systémy uzavřené kolostomie 10/3000 Kč 60/4000 Kč 60/7500 Kč

Systémy výpustné ileostomie 15/4500 Kč 30/9000 Kč 30/8500 Kč

(Drlíková a kol., 2016)

PŘÍLOHA P V: OBJEDNÁVKOVÝ FORMULÁŘ ČESKÉ VERZE

DOTAZNÍKU WHOQOL

PŘÍLOHA P VI: INFORMAČNÍ LETÁK
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