POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacienta se střevní stomií

Jméno a příjmení studenta: Lenka Tomečková

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový
odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu,
v dalším výzkumu) a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a
přiměřený logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu
práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce.
Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům
připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných
šetření, se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně
doporučení pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň
práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích
úkolů, samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body,
celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70
stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Všeobecné
ošetřovatelství. V teoretické části práce studentka prokázala schopnost vybrat adekvátní
teoretická východiska k řešenému problému.
Cílem BP bylo zjistit, posoudit a analyzovat subjektivní vnímání kvality života osob se střevní
stomií. K získání dat byl použit generický dotazník WHOQOL-BREF, specifický dotazník

Stoma-Qol, jenž byly doplněny o položky vlastní konstrukce (např. doba založení stomie, typ
stomie). Kvantitativního šetření se zúčastnilo 142 respondentů.
Výsledky jsou zpracovány do tabulek a doplněny komentáři. Přílohy jsou relevantní. Jako
výstup bakalářské práce byl vytvořen informační leták na téma sexuální a intimní život.
Diskuze a závěr mají menší rezervy.
Literatura – autorka má rezervy v citování (12% shoda).
Práce dosahuje slušné úrovně i přes menší stylistické a terminologické nedostatky.
Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Která část BP Vám dala nejvíce práce a proč?
2) Jak jste postupovala při vyhledávání vhodných dotazníků ke kvalitě života u pacientů se
stomiemi? O jaké primární zdroje jste se opřela?

Práci k obhajobě: X doporučuji

nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses
s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.